CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

REQUERIMENTO Nº    DE 2024
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer,  em  aditamento  ao  REQ  nº
3/2024,  inclusão  de  participante  em
Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro,  na forma regimental,  o aditamento do REQ nº 3/2024, que

“Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para  discutir  os  impactos  da

produção de fertilizantes nitrogenados em território nacional”, tendo em vista a

inclusão da Associação Brasileira de Energia Eólica – ABEEólica, representada

por sua Presidente-Executiva, Sra. Elbia Gannoum.

Sala da Comissão, em     de          de 2024.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

46
29

81
12

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246298112100

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
14

:5
7:

50
.8

97
 -

CM
AD

S

JUSTIFICATIVA

Inicialmente saudando a eminente Deputada Socorro Neri, cuja iniciativa

de propor a realização de Audiência Pública para abordar um tema de grande

relevância  só  demonstra  o  seu  comprometimento  com  o  desenvolvimento

sustentável de nosso país, utilizo-me do presente Requerimento para incluir a

Associação  Brasileira  de  Energia  Eólica  –  ABEEólica  como  uma  das

debatedoras.

A  importância  de  referida  entidade  se  fazer  presente  na  Audiência

Pública se dá pelo fato das usinas de energia eólica terem enorme potencial de

produzirem também o hidrogênio, elemento largamente utilizado na indústria de

fertilizantes, por meio do processo de eletrólise da água, no qual hidrogênio e

oxigênio são separados utilizando a energia elétrica gerada naquelas usinas.

Dessa forma, se obtém o hidrogênio a partir de uma fonte renovável de

energia elétrica, processo muito mais limpo do que o utilizado habitualmente,

em  que  esse  elemento  é  obtido  por  meio  da  extração  do  gás  natural,

combustível de origem fóssil composto por hidrocarbonetos como o metano e o

etano, gases contribuintes para o efeito estufa.

Isto  posto,  tendo em vista  o aprimoramento  dos debates  acerca dos

impactos da produção de fertilizantes nitrogenados em território nacional, é que

apresento este Requerimento, confiante de sua aprovação.

Sala da Comissão, em     de          de 2024.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

46
29

81
12

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246298112100

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
14

:5
7:

50
.8

97
 -

CM
AD

S